广 东 省 药 学 会

关于举办 2023年第六届
“
今日医药论坛

”
的通知

(第二轮)

为了探索医药协作治疗团队建设,促进医疗机构临床治疗水

平提高,从 2018年起,广 东省药学会与 《今日药学》杂志社已联

合主办了五届
“
今日医药论坛

”。论坛以
“
打造医、药协作治疗

团队,提供最佳药物治疗理念和方案
”
为宗旨,立足广州、面向

全国,并 以学术沙龙等形式进行开放式讨论,分享现代医学、药

学及相关前沿知识和成果。

本届论坛将设置外科药学、药物治疗学、CINⅤ 防治与管理、

湾区医疗融通暨高质量发展、肿瘤用药、临床药学服务与实践、

药物治疗管理、药学科普与安全用药、个体化、药物临床试验、

儿科临床合理用药、医院药学与绩效管理、肿瘤早筛、孕产妇合

理用药、耳鼻咽喉头颈外科合理用药、医药产学研、内分泌等分

论坛,届 时将邀请相关领域医学和药学专家共同探讨相关专业热

点、难点和最新治疗进展。现将有关事项通知如下 :

一、会议时间:2023年 7月 22日 (星期六)13:30-17:30。

二、会议地点:广 州越秀国际会议中心 (广 州市越秀区流花

路 119号 )。

三、学分授予:本次论坛授予国家级继续教育项目II类学分 ,

请携带华医网医疗教育一卡通参会。

四、论坛安排 :

(一 )外科药学分论坛

承办单位:医院药学专业委员会、循证药学专家委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 501A。      、

(二 )药物治疗学分论坛

承办单位:药物治疗学专业委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 505C。

(三 )CINV防治与管理分论坛

承办单位:老年药学专业委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 502A。

(四 )湾区医疗融通暨高质量发展分论坛

承办单位:医药卫生政策管理专家委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 510C。

(五 )肿瘤用药分论坛

承办单位:肿瘤用药专家委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 501B。

(六》∷临床药学服务与实践分论坛

承办单位:临床药学服务与实践专家委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 502C9
(七 )药物治疗管理分论坛

承办单位:药物治疗管理专家委员会。

会议地点∶广州越秀国际会议中心 502B。

《八)药学科普与安全用药分论坛

承办单位∶药学科普专家委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 505B。

(九 )个体化药学分论坛

承办单位:个体化药学服务专家委员会。

会议地点∶广州越秀国际会议中心 504B。

(十 )药物临床试验分论坛

承办单位:粤港澳 I期&BE(一致性评价)临床研究联合平台、
区域伦理委员会、药物临床试验伦理审查工作委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 503A。

(十一)儿科临床合理用药分论坛

承办单位:儿科临床合理用药专家委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 504A。

(十二)医院药学与绩效管理分论坛

承办单位:汕头大学医学院第一附属医院。

会议地点:广东省汕头市金平区汕头国际大酒店 5楼。

(十三)肿瘤早筛分论坛

承办单位:肿瘤全程管理专家委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 503C。

(十 四)孕产妇合理用药分论坛

承办单位:妇产药学专家委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 512AB。

(十五)耳鼻咽喉头颈外科合理用药分论坛

承办单位:耳鼻咽喉头颈外科用药专家委员会。

会议地点:广州越秀国际会议中心 504C。

(十六)医药产学研分论坛

承办单位:广州医科大学附属第一医院科技服务站。

会议地点:广州越秀国际会议中心 512C。

(十七)内分泌分论坛

承办单位:诺和诺德 (上海)医药贸易有限公司。

会议地点:广州越秀国际会议中心 511B。

联系人:广 东 省 药 学 会

《今日药学》杂志社

附件:各分论坛会议议程 (初定)

王 勇

罗思宇

020-37886326

020-37886330

∩
乙年 620

'

^
№

~"^

约

帘̀ |ri

△0
邴

附件：

2023 年第六届“今日医药论坛”

外科药学分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）13:30-16:45

地点：广州越秀国际会议中心 501A

时 间 内 容 讲 者 主持人

13:30-13:35 会议致辞
伍俊妍 主任

中山大学孙逸仙纪念医院 唐可京 主任

中山大学附属第

一医院13:35-14:05
“国考“背景下的精益化

医院药学管理

魏 理 主任

广州医科大学附属第一医院

14:05-14:40
肿瘤外科药师的培养和

探索

刘 韬 主任

中山大学肿瘤防治中心

李亦蕾 主任

南方医科大学南

方医院

14:40-15:10
基于 ERAS 理念外科药师

服务实践

黎小妍 主任

中山大学附属第六医院

钟诗龙 主任

广东省人民医院

15:10-15:30

默沙东卫星会-厄他培南

在遏制医院细菌耐药发

展中的潜在价值

杨 剑 主任

南方医科大学珠江医院

余晓霞 主任

中山大学孙逸仙

纪念医院

15:30-15:40 茶 歇

15:40-16:10
以绩效考核指标为导向

促进临床合理用药

王若伦 主任

广州医科大学附属第二医院

麦海燕 主任

中山大学附属第

三医院

16:10-16:40
围手术期麻醉相关用药

临床应用与管理

王景浩 主任

暨南大学附属第一医院
邱凯锋 主任

中山大学孙逸仙

纪念医院16:40-16:45 总 结
伍俊妍 主任

中山大学孙逸仙纪念医院

2023 年第六届“今日医药论坛”

药物治疗学分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:00-17:00

地点：广州越秀国际会议中心 505C

时 间 内 容 嘉宾及评委

14:00-14:10 开幕致辞
王若伦 主任药师

广州医科大学附属第二医院

14:10-14:15 嘉宾致辞
药学会领导

广东省药学会

14:15-14:45

案例一

选手一

专家点评

待定14:45-15:15

案例二

选手二

专家点评

15:15-15:45

案例三

选手三

专家点评

15:45-15:55 茶歇

15:55-16:25

案例四

选手四

专家点评
待定

16:25-16:55

案例五

选手五

专家点评

16:55-17:00 比赛颁奖、总结
吴新荣 教授

广东省药学会

2023 年第六届“今日医药论坛”

CINV 防治与管理分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:00-17:50

地点：广州越秀国际会议中心 502A

时 间 内 容 讲 者 主持人

14:00-14:30 会议签到

14:30-15:00

中国人民解放军南部战区总医院院领导致辞

广东省药学会学会领导致辞 季 波 主任

南部战区总医院
全体合影

15:00-15:30
CINV 防治指南更新解读

胡晓晔 主任

广州医科大学附

属肿瘤医院

曾英彤 主任

广东省人民医院

15:30-16:00
CINV 规范化管理——无呕病房

的建设与管理

周 娟 主任

南部战区总医院

冯昌文 主任

肇庆市第一人民医院

16:00-16:20 卫星会
张 强 主任

南部战区总医院

16:20-16:50
CINV 药学门诊服务指引与案例

分享

万 宁

南部战区总医院

陈 杰 主任

中山大学附属第一医

院

16:50-17:20 药学角度 CINV 管理

潘 莹

中山大学肿瘤防

治中心

黄红兵 主任

中山大学肿瘤防治中

心

17:20-17:40

讨论嘉宾

简晓顺（广州医科大学附属肿瘤医院）、刘韬（中

山大学肿瘤防治中心）、黎小妍（中山大学附属第

六医院）、陈文瑛（南方医科大学附属第三医院）

李 健 主任

中国科学院大学深圳

医院制剂中心

17:40-17:50 大会总结
季 波 主任

南部战区总医院

2023 年第六届“今日医药论坛”

湾区医疗融通暨高质量发展分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:30-17:00

地点：广州越秀国际会议中心 510C

时 间 内 容 讲 者 主持人

14:30-14:40 会议致辞 卫健委领导

姜 立 教授

深圳禾正医院

14:40-15:05
以国考为导向,引领医院高

质量发展

李大江 教授

四川华西医院

15:05-15:30
智慧化管理模式提升医院

管理质效

黄伟青 教授

广州医科大学附属第一

医院

15:30-15:55
通过特色肿瘤专科发展,铸

造绩效考核“加速器”

陈冬平 教授

广州医科大学附属肿瘤

医院 易 黎 教授

北大深圳医院

15:55-16:20
运营管理体系如何助力医

院高质量发展

吴本权 教授

中山大学附属第三医院

16:20-16:50

专家讨论:

1.浅谈如何助力临床与科

研创新并驾齐驱

2.如何提升出院手术占比

以及四级手术比例

戴奇山 教授

广州市第一人民医院

誉铁鸥 教授

佛山市第一人民医院

温宝泉 教授

广州中医药大

学顺德医院

16:50-17:00 会议总结
姜 立 教授
深圳禾正医院

2023 年第六届“今日医药论坛”
肿瘤用药分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:00-17:20

地点：广州越秀国际会议中心 501B

时 间 内 容 讲 者 主持人

14:00-14:15 嘉宾致辞

郑志华 秘书长

广东省药学会

刘卓炜 副院长

中山大学肿瘤防治中心

刘 韬 主任

中山大学肿瘤

防治中心

14:15-14:55
HER2 阳性晚期乳腺癌二

线治疗新格局

史艳侠 主任

中山大学肿瘤防治中心

黄红兵 主任

中山大学肿瘤

防治中心

14:55-15:35
价值医疗主题研究铸造

药事管理新引擎

蒋 倩 主任

四川省肿瘤医院

王 勇 主任

广东省药学会

15:35-16:20
NSCLC少见突变靶向治疗

进展

唐可京 主任

中山大学附属第一医院

简晓顺 主任

广州医科大学

附属肿瘤医院

16:20-16:45

讨论：

1、抗肿瘤药物超说明书

用药精细化管理

2、从药学角度如何看新

一代抗体偶联药物在

HER2 阳性乳腺癌的治疗

地位和格局？

喻珊珊 主任

南方医科大学珠江医院

王卫国 主任

河南省肿瘤医院

郭 丹 主任

南方医科大学南方医院

莫小兰 主任

广州市妇女儿童医疗中心

郑锦坤 主任

汕头大学医学

院附属粤北人

民医院

16:45-17:10

讨论：

1、抗肿瘤药物合理使用

是规范化治疗的重要组

成部分，如何提升抗肿瘤

用药的全程管理？

2、肿瘤多学科综合治疗

是当前肿瘤治疗的方式

之一，如何发挥药师在

MDT中的作用来提升规范

化管理？

江东波 主任

广东医科大学附属医院

罗文基 主任

中山大学附属第五医院

陈卓佳 主任

中山大学肿瘤防治中心

李 佳 主任

广州医科大学附属肿瘤医

院

王 琳 主任

海南省人民医

院

17:10-17:20 总结
刘 韬 主任

中山大学肿瘤防治中心

2023 年第六届“今日医药论坛”

药物治疗管理分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:00-17:30

地点：广州越秀国际会议中心 502B

时 间 内 容 讲 者

14:00-14:30 会议签到

14:30-14:40 领导致辞
郑志华 秘书长

广东省药学会

14:40-15:20 类风湿关节炎的药物治疗进展
李  洋 教授

广东省人民医院

15:20-16:00 慢乙肝临床诊断与药物治疗进展
关玉娟 教授

广州医科大学附属市八医院

16:00-16:15 茶歇

16:15-16:45 药物性肝损伤诊断与药物治疗新进展
林潮双 教授

中山大学附属第三医院

16:45-17:15 药物治疗管理案例分享
伦玉宁 主管药师

广东省人民医院

17:15-17:30 会议总结
柯涌波 主任

广东省药学会

2023 年第六届“今日医药论坛”

个体化药学分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）13:30-17:40

地点：广州越秀国际会议中心 504B

时 间 内 容 讲者/嘉宾 主持人

13:30-14:00 签 到

14:00-14:05 学会领导致辞
郑志华 副理事长

广东省药学会
陈 杰 主任

中山大学附属第一医院
14:05-14:10 大会主席致辞

田 琳

广东省药学会个体化药学服

务专家委员会主任委员

14:10-15:50
个体化药物治疗案例大赛

（每个案例 5-10 分钟）

梁嘉碧 主任

中山大学附属第五医院

15:50-16:10 专家点评

16:10-16:50
抗癫痫药物的个体化

用药

尚德为 主任

广州医科大学附属脑科医院

黎小妍 主任

中山大学附属第六医院

16:50-17:30
免疫抑制剂精准给药

的临床实践与思考

莫立乾 主任

南方医科大学南方医院

余晓霞 主任

中山大学附属孙逸仙医院

17:30-17:40 大会总结

田 琳

广东省药学会个体化药学

服务专家委员会主任委员

2023 年第六届“今日医药论坛”

药物临床试验分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）13:00-17:00

地点：广州越秀国际会议中心 503A

时 间 内 容 讲 者 主持人

13:00-14:00 会议签到

14:00-14:10 开幕致辞 学会领导 许重远

14:10-14:40 肝病类创新药 I 期临床试验案例分析 许重远 曾  星

14:40-15:10 肿瘤类创新药 I 期临床试验案例分析 李  苏 钟国平

15:10-15:40 精神类创新药 I 期临床试验案例分析 温预关 周志凌

15:40-16:00 茶歇

16:00-17:00
如何加速创新推动 I 期临床试验高质

量发展？

曾星、游广智

（现场或连

线）、钟国平、

潘芸芸、黄凯

鹏、钟诗龙、

周志凌

许重远

2023 年第六届“今日医药论坛”

儿科临床合理用药分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:00-17:30

地点：广州越秀国际会议中心 504A

主题：儿童罕见病与超说明书用药

时 间 内 容 讲 者 主持人

14:00-14:10 会议致辞

陈泽彬 主任药师

深圳市儿童医院

何艳玲 主任药师

广东祈福医院

待定14:10-14:40
医院药学部门在合

理用药中的优势

王晓玲 主任药师

首都医科大学附属北京

儿童医院

14:40-15:10 （题目待定）
孙 竞 主任医师

南方医科大学南方医院

15:10-15:40
儿童风湿免疫疾病

超说明书用药

杨 军 主任医师

深圳市儿童医院

15:40-15:50 休息

15:50-16:20
儿童罕见病药品体

系化管理与保障

莫小兰 主任药师

广州妇女儿童医疗中心

待定
16:20-16:50

深圳儿童超说明书

用药工作汇报

李学娟 主任药师

深圳市儿童医院

16:50-17:20 讨论

待定嘉宾 1

待定嘉宾 2

待定嘉宾 3

17:20-17:30 会议总结

陈泽彬 主任药师

深圳市儿童医院

何艳玲 主任药师

广东祈福医院

2023 年第六届“今日医药论坛”

医院药学与绩效管理分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:00-17:30

地点：广东省汕头市金平区汕头国际大酒店 5 楼

时 间 内 容 讲 者 主持人

13:30-14:00 签到

14:00-14:10

领导致辞

陈永松 院长

汕头大学医学院

第一附属医院 蔡 德 主任

汕头大学医学院

第一附属医院领导致辞

王 斌 副院长

汕头大学医学院

第一附属医院

领导致辞
郑志华 副理事长

广东省药学会

14:10-14:50

带量采购常态化下药

学学科发展——

我院医院药学学科建

设探索与实践

曹 力 副院长

南昌大学第一

附属医院
李庆南 主任

汕头市中心医院

14:50-15:30
医院绩效考核之药事

管理思考与实践

左笑丛 副院长

中南大学湘雅三

医院

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:20

汇聚众家智慧构建以

患者为中心的国家集

采药品临床应用精细

化管理体系

栾家杰 主任

皖南医学院第一

附属医院（弋矶山

医院）

符红波 主任

汕头大学医学院

第二附属医院

16:20-17:00
药学科研管理体系优

化的思考与实践

潘 杰 主任

苏州大学附属第

二医院

17:00-17:30 讨论及总结

蔡 德 主任

汕头大学医学院

第一附属医院

2023 年第六届“今日医药论坛”

肿瘤早筛分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:00-17:50

地点：广州越秀国际会议中心 503C

时 间 内 容 讲 者 主持人

14:00-14:15 签 到

14:15-14:20 开场致辞 李 杰

滕 元

丁 明

14:20-14:50
中国乳腺癌筛查与早期诊断指

南解析
李 杰

14:50-15:20 乳腺良恶性肿瘤的诊断和鉴别 马宏民

15:20-15:50 甲状腺乳腺疾病的超声诊断 王海玉

15:50-16:10 讨论环节
毛宗林、周俊怿、

嘉宾 3、嘉宾 4

16:10-16:20 茶 歇

16:20-16:40 哺乳期乳腺的全程管理 龙天柱

何小倩

张 宇

16:40-17:00
手法引流在哺乳期乳房肿胀中

的应用
潘玉鸿

17:00-17:20 乳汁淤积疏通治疗 吴 玲

17:20-17:40 讨论环节
朱彩荣、姚育芝、

嘉宾 3、嘉宾 4

17:40-17:50 会议总结 李 杰

2023 年第六届“今日医药论坛”

孕产妇合理用药分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:00-17:30

地点：广州越秀国际会议中心 512AB

时 间 内 容 讲 者 主持人

14:00-14:10 致辞

严鹏科 教授

广州医科大学附属第

三医院

张建业 教授

广州医科大学

科研处

14:10-14:50
基于中医临床运用多学科方

法提升妇科方剂的成药性

徐晓玉 教授

西南大学中药研究所

14:50-15:30
7 级电子病历药学闭环管理与

个体化用药决策

莫小兰 主任药师

广州市妇女儿童医疗

中心

15:30-16:10

聚焦人口发展与女性健康

一关注孕激素制剂在妇产科

多领域的应用

刘明星 教授

广州医科大学附属第

三医院

16:10-16:50
基于临床价值导向的新药研

发

张 超 教授

广州医科大学药学院

16:50-17:30
妊娠/哺乳期合理用药的理论

与实践

谭湘萍 主任药师

广州医科大学附属第

三医院

17:30 总结

严鹏科 教授

广州医科大学附属第

三医院

2023 年第六届“今日医药论坛”

耳鼻咽喉头颈外科合理用药分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）14:00-17:40

地点：广州越秀国际会议中心 504C

时 间 内 容 讲 者 主持人

14:00-14:10 开幕式

14:10-14:30 声带白斑与咽喉反流的相关

性及治疗策略

李湘平

南方医科大学南方医院

待定

14:30-14:50 内镜经口上颈椎解剖与临床 卢永田

深圳市第二人民医院

14:50-15:10 咽喉反流的诊断及治疗 陈翠芳

清远市人民医院

15:10-15:30 “瘘”洞百出：盘点颈面部原

发先天瘘管

陈良嗣

广东省人民医院

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:10 卫星会 吴喜福

16:10-16:30 过敏性鼻炎的诊疗（成人） 韩 红

广东省人民医院
待定

16:30-16:50 过敏性鼻炎的诊疗（儿童） 刘文龙

广州市妇女儿童医疗中心

16:50-17:30 圆桌会议

17:30-17:40 闭幕式

2023 年第六届“今日医药论坛”

内分泌分论坛会议议程（初定）

时间：2023 年 7月 22 日（星期六）13:30-17:00

地点：广州越秀国际会议中心 511B

时 间 内 容 讲 者 主持人

13:00-13:30 签 到

13:30-13:40 嘉宾致辞
郑志华 秘书长

广东省药学会

伍俊妍 主任

中山大学孙逸仙纪念医院

13:40-14:00
病例大赛规则及

选手介绍

彭晓青 主任

广州市第一人民医院

陈文瑛 主任

南方医科大学第三附属医院

14:00-16:20 病例分享及点评 8 位选手

曾英彤 主任

广东省人民医院

孙业红 主任

深圳市中医院

16:20-16:40 卫星会 待 定 待 定

16:40-16:50 颁奖环节
在场专家及

分赛区专家

王 勇 主任

广东省药学会

16:50-17:00 总 结
陈 孝 主任

中山大学附属第一医院